Российская Федерация
[image: ]
Администрация города Дивногорска
Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.09.2024					г. Дивногорск	 				№ 173п

[bookmark: _Hlk161153165][bookmark: _Hlk158024100]О создании городской межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации

[bookmark: _Hlk161153200]В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991  № 1032-1 «О занятости  населения в Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства Красноярского края от 30.07.2013 № 369-п "Об утверждении Порядка формирования и деятельности краевой межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации граждан" постановления, руководствуясь ст. 43, 53 Устава города Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: _Hlk161153234]
1. Образовать городскую межведомственную комиссию по вопросам профессиональной ориентации в составе согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о городской межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации согласно приложению №2.
3. Комиссии разработать план мероприятий по вопросам профессионального взаимодействия образовательных учреждений города.
4. В связи с утратой актуальности признать утратившими силу  постановления администрации города Дивногорска:
[bookmark: _GoBack]от 23.12.2008 № 1685п «О создании городской межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации»;
от 19.02.2009 № 118п «О внесении изменений в постановление администрации города от 23.12.2008 №1685п «О создании городской межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации»;
от 20.12.2010г. № 922п «О внесении изменений в постановление администрации города от 23.12.2008 №1685п «О создании городской межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации»»;
от 05.03.2012 № 31п «О внесении изменений в постановление администрации города от 23.12.2008 №1685п «О создании городской межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации»»;
от 28.04.2014 № 98п «О внесении изменений в постановление администрации города от 23.12.2008 №1685п «О создании городской межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации»;
от 22.05.2017 № 92п «О внесении изменений в постановление администрации города от 23.12.2008 №1685п «О создании городской межведомственной комиссии по вопросам профессиональной ориентации».
5. Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Кузнецову М.Г.

Глава города 		                    	                                                  С. И. Егоров

Приложение № 1
к постановлению администрации города
от ___________ № _____

СОСТАВ
городской межведомственной комиссии
по вопросам профессиональной ориентации

	Кузнецова Марина Георгиевна

Кабацура Галина Васильевна

Панченко Валентина Юрьевна

Уфимцева Нина Мечиславовна

Сквознякова Ольга Геннадьевна

Склярова Инна Владимировна

Стерхова Светлана Петровна

Калинин Николай Владимирович

	- первый заместитель Главы города, председатель комиссии;

- начальник отдела образования администрации города Дивногорска, заместитель председателя комиссии;

- начальник отдела экономического развития администрации города Дивногорска

- директор краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Дивногорский гидроэнергетический техникум им. А.Е. Бочкина»
(по согласованию);

- директор краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Дивногорский техникум лесных технологий» (по согласованию);

- директор краевого государственного казенного учреждения «Центр занятости населения г. Дивногорска»
(по согласованию);

- директор муниципального казённого учреждения "Городской информационно-методический центр";

- начальник отдела физической культуры, спорта и молодежной политики администрации города Дивногорска

Приложение № 2
к постановлению администрации города
от ___________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о городской межведомственной комиссии
по вопросам профессиональной ориентации

1. Межведомственная комиссия по вопросам профессиональной ориентации (далее - комиссия) создана в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991г.  № 1032-1 «О занятости  населения в Российской Федерации» и является координирующим органом для обеспечения согласованной деятельности между всеми учреждениями города Дивногорска, участвующими в оказании государственных услуг по организации профессиональной ориентации граждан.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами, указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, Административным регламентом предоставления государственной услуги по организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности, трудоустройства, профессионального обучения, Министерства образования Красноярского края, администрации города и настоящим постановлением.
3. Комиссия формируется в составе председателя, его заместителя и членов комиссии из числа представителей администрации города, муниципальных образовательных учреждений, и государственного учреждения "Центр занятости населения г. Дивногорска», осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования город Дивногорск, других организаций и учреждений, ведущих деятельность непосредственно связанную с решением вопросов по профессиональной ориентации населения.
4. Председателем комиссии является первый заместитель Главы города. Состав комиссии утверждается постановлением администрации города.
5. Основными задачами комиссии являются:
- обеспечение согласованных действий в области профессиональной ориентации учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории города;
- рассмотрение проектов межведомственных программ по вопросам профессиональной ориентации, для их реализации в городе;
- определение приоритетных направлений	 исследований профессиональной ориентации различных социальных групп населения;
- разработка предложений по превентивному профессиональному консультированию учащихся и выпускников образовательных учреждений города;
- оказание методической и организационной помощи общественным объединениям профессионально-ориентационной направленности;
- разработка рекомендаций по вопросам профессиональной ориентации;
6. Комиссия имеет право:
- рассматривать представленные проекты отраслевых программ образовательных учреждений города по профессиональной ориентации;
- анализировать состояние и эффективность функционирования учреждений, осуществляющих мероприятия по профессиональной ориентации;
- создавать временные рабочие группы из числа ведущих специалистов образовательных учреждений для подготовки предложений по проблемам профессиональной ориентации;
- привлекать к работе комиссии, не входящих в ее состав представителей общественных объединений и организаций в установленном порядке;
- вносить предложения по вопросам развития профориентационной деятельности образовательных организаций города.
7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
8. Заседания комиссии считаются правомочными, если  на них присутствует более половины ее членов.
9. Заседания могут созываться по инициативе заместителя председателя комиссии, внесшего предложение за две недели до заседания.
10. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования и оформляются протоколами.

image1.png